
 
Ministero del l ’Istruzione, del l ’Università e del la Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Bagatta n. 6 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862  

Codice meccanografico: BSIC886005 - C. F.: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icovest2brescia.it 
 

DELIBERA N. 128/3 del CONSIGLIO di ISTITUTO n. 18/3 DEL 27/06/2019 
Il giorno 27 del mese di giugno dell’anno 2019 alle ore 18,30 nei locali della Scuola Secondaria di Primo grado “Divisione Tridentina”, 
via Bagatta, 6, si è riunito il Consiglio d’Istituto per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

………. OMISSIS ………. 
Partecipano alla seduta i sigg.: 
Cognome Nome Presente Assente Componente 

1 ALBERTI          ELENA  X giustificata Genitore 
2 CROTTI              SILVIA X  Genitore 
3 LANCINI             ALBERTO X  Genitore --   Presidente 
4 LANCINI             ELENA X  Genitore 
5 PIANA                 ROBERTO X  Genitore 
6 RAGNI                ELENA  X giustificata Genitore 
7 ROSSETTI          FABIO X  Genitore– Vice Presidente 
8 STEFANA         ALESSANDRO X  Genitore 
9 BIANCHI            ROSSANA X  Docente 
10 BORZILLO         ROSALIA  X giustificata Docente 
11 DONEGANI       MARIAROSA X  Docente 
12 MANFREDI     MARINA  X giustificata Docente 
13 PIROVANO       SILVIA X  Docente 
14 ROTELLA         ROBERTA X  Docente 
15 TOMASINI      DANIELA X  Docente 
16 TRUPPIA          CLAUDIA X  Docente 
17 CITARELLA        MADDALENA X  A.T.A. 
18 TIBERTI               GIOVANNA X  A.T.A. 
19 BONOMINI          LAURA X  Dirigente 
Partecipa alla seduta la DSGA Sig.ra Carmelina Gentile. 

Presiede la riunione il Vicepresidente Sig. Rossetti, sostituito poi dal Sig. Alberto Lancini e funge da segretario l’Ins. Silvia Pirovano 
Constatata la presenza del numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 ……….. OMISSIS ………. 
Punto 2: Assestamento bilancio 
DELIBERA N. 128/03 
Il Consiglio d'istituto 
VISTO  l’art. 10 del D.L.GS. 129/2018; 
VISTO                              il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 114/3 del 13/02/2018;  
VERIFICATE le disponibilità finanziarie dell’Istituto,  
VISTA la Relazione sullo stato di Attuazione del Programma Annuale predisposta dal Dirigente Scolastico 

e dal DSGA, che evidenzia anche le entrate accertate e la consistenza degli impegni assunti, nonché 
i pagamenti eseguiti alla data odierna; 

VISTO                          il mod. F “modifica programma annuale 2018” proposto dalla Giunta Esecutiva e l’allegato mod. H  
                                         bis “Attuazione programma annuale E.F. 2018” e i modd. G “schede illustrative finanziarie  
                                         modifica progetto/attività E.F. 2018;  
PRESO ATTO che al fine di garantire la realizzazione del medesimo programma in relazione anche all'andamento 

del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello attuativo dei singoli progetti si 
rendono necessario alcune modifiche al programma Annuale E.F. 2019;  

TENUTO                         conto della proposta della Dirigente; 
TENUTO                         conto del parere favorevole della Giunta 

DELIBERA 
 

Di procedere con l’assestamento del Programma Annuale E.F. 2019 apportando le seguenti variazioni: 
Provvedimento Totali 

Variazioni al 
Programma Annuale 

Totali 
Variazioni Voce 

Destinazione 
N. Descrizione Data  Entrate Spese 
1 A.2.1. FUNZIONAMENTO AMM.VO GENERALE. 13/3/2019 0,00 0,00 0,00 



 
Ministero del l ’Istruzione, del l ’Università e del la Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Bagatta n. 6 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862  

Codice meccanografico: BSIC886005 - C. F.: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icovest2brescia.it 
 

Spostamento dal conto 6.1.4 IVA (100,00) per esigenza di copertura pagamento 
restituzione spese (8.1.2) 

2 A.1.1.FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO SCUOLA 
Spostamento dal conto 3.6.1-(Manutenzione ordinaria (155,00) per esigenza di 
copertura pagamento 3.8.8.(Utenze e canoni ) 

14/3/2019 0,00 0,00 0,00 

3 P.2.4. PROGETTI  DI  ISTITUTO 
Restituzione quota per mandato n.15 (80,00) restituito per conto corrente bancario 
non più attivo (Croce Verde)- 

19/3/2019 80,00 80,00 80,00 

4 A.1.1.FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO SCUOLA Spostamento dal 
conto 2.1.1 Beni di consumo (carta €.1000,00) e dal c.2.1.2 (cancelleria €.400,00) 
per esigenza di copertura pagamento 3.8.8.(Utenze e canoni €. 1.400,00) 

15/4/2019 0,00 0,00 0,00 

5 A.1.4.SPESE DI PERSONALE P.FRUTTA NELLA SCUOLA” Spostamento dal 
conto 1.2.6. (Contributi carico Amm.ne Inpdap €. 6,29) e dal conto 1.2.2. 
(Contributi carico dipendente €. 5,33) per esigenza di copertura pagamento 
1.2.1.(Netto Incarichi ATA €.11,34) e 1.2.5.(Contributi carico Amm.ne Irap €.0,28) 

14/5/2019 0,00 0,00 0,00 

6 A.5.1.VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 
Contributo genitori alunni classi terze S.P.Tiboni per andata al Teatro grande di 
Brescia il 26/3/2019+ Maggior contributo per visita d'istruzione a Cascina 
Cattafame 8/4/2019 (quota poi restituita)- Cifra non prevista 

16/5/2019 231,00 231,00 231,00 

7 A.5.1.VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 
Contributo genitori alunni classi SS 1° grado Tridentina spesa trasporto: I battelli 
sul Brenta (1201,00)-Montecatini(-605,00) e Mirandola(410,00)-Teatro S.Giulia 
(154,00)Montecati Cifra non prevista 

16/5/2019 1.160,00 1.1.60,00 1.160,00 

8 P.5.1. GIOCHI DI MATEMATICA 
Contributo genitori alunni partecipanti al Progetto "Giochi di matematica" S.S.1° 
grado Tridentina a Cervia e a Passirano Cifra non prevista 

16/5/2019 613,00 613,00 613,00 

9 P.2.3. “ IL CORO A SCUOLA “ S.S.TRIDENTINA 
Contributo Comitato genitori S.S.1° grado Tridentina per P."Il coro a scuola" 
€.919,36 Cifra non prevista-P.Potenziamento L.Inglese cl.123^ Previsione 
€.1485,00 riscosso €. 2.367,77(+882,77)- P.Potenziamento L.Francese 
cl.2^Previsione 400,00 (+202,77)- 

24/5/2019 2.004,90 2.004,90 2.004,90 

10 A.3.6. FUNZIONAMENTO DIDATTICO S.P.TIBONI 
Contributo genitori alunni S.P.Tiboni per Progetto Piscina A.S.2018/2019- Cifra 
prevista e riscossa €. 4.380,00- 

24/5/2019 20,00 20,00 20,00 

11 P.2.4. PROGETTI DI ISTITUTO 
Contributo Comitato genitori Istituto per Progetto "Il coro junior" €. 1.170,00- Cifra 
non prevista 

24/5/2019 1.170,00 1.170,00 1.170,00 

12 P.2.3. “IL CORO A SCUOLA” S.S.TRIDENTINA 
Contributo genitori alunni partecipanti al Progetto "Il coro a scuola" S.S.1° grado 
Tridentina per quota, non dovuta, di partecipazione al Festival di Primavera di 
Montecatini €.140,00 quota poi restituita 

25/5/2019 140,00 140,00 140,00 

13 P.5.1. Progetto “GIOCHI DI MATEMATICA” 
Fondazione ASM Premio” LA NOSTRA ENERGIA X L'AMBIENTE” Alunni 
S.S.TRIDENTINA A.S.2018/2019 (500,00)- Cifra non prevista 

11/6/2019 500,00 500,00 500,00 

14 A.2.1. FUNZIONAMENTO AMM.VO GENERALE  Maggior contributo (€. 
2.110,00) rispetto alla previsione (€. 2.000,00) per Rimborso spese di cancelleria 
Comune di Brescia A.S. 2018/2019 

11/6/2019 110,00 110,00 110,00 

15 P.2.2. P.DALL’ACCOGLIENZA ALLA CITTADINANZA-FPI 
Contributo Dall'Accoglienza alla Cittadinanza A.S.2018/2019- Cifra riscossa €. 
7.645,81 minore di quella preventivata €. 7.645,84 

14/6/2019 -0,03 -0,03 -0,03 

16 A.3.8. ISTRUZIONE DOMICILIARE 
Contributo Scuola Polo per Istruzione domiciliare progetto 126 : Cifra richiesta €. 
2.508,00 (ore previste 108 con una spesa totale 2.508,00 il 50% di 5.016,00) Cifra 
rendicontata 72 ore con una spesa totale 1.672.,00 il 50% di 3.344,40= cifra minore 
rispetto alla previsione (€.5.016,00) 

14/6/2019 -836,00 -836,00 -836,00 

17 A.3.2. FUNZIONAMENTO DIDATTICO ALUNNI H. 
Spostamento dal conto 4.1.1 Beni investimento software (500,00) e 4.3.19 Beni 
mobili bibliografico (199,96) per esigenza di copertura pagamento consulenza 
esperto esterno con R.A. e Irap 3.1.7/10/11(699,96) 

19/6/2019 0,00 0,00 0,00 

18 P.2.4.PROGETTI DI ISTITUTO 
Spostamento dal conto 3.1.7 consulenza esterno netto (182,22) per esigenza di 
copertura pagamento consulenza esperto esterno con R.A. e Irap 3.1.10/11 (182,22) 

20/6/2019 0,00 0,00 0,00 

19 A.3.3.FUNZIONAMENTO DIDATTICO S.I.PENDOLINA 
Spostamento dal conto 3.1.7 consulenza esterno netto (262,67) per esigenza di 
copertura pagamento personale docente 1.1.1 e consulenza esperto esterno con R.A. 
e Irap 3.1.10/11 (262,67) 

20/6/2019 0,00 0,00 0,00 

20 A.3.6. FUNZIONAMENTO DIDATTICO S.P.TIBONI 20/6/2019 0,00 0,00 0,00 



 
Ministero del l ’Istruzione, del l ’Università e del la Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Bagatta n. 6 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862  

Codice meccanografico: BSIC886005 - C. F.: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icovest2brescia.it 
 

Spostamento dal conto 3.2.9 consulenza esterno/società (4.584,62) per esigenza di 
copertura pagamento consulenza esperto esterno 3.1.7 (3.380,37) con R.A. e Irap 
3.1.10/11 (1.204,25) 

21 A.3.4. FUNZIONAMENTO DIDATTICO S.P.DON VENDER 
Spostamento dal conto 6.1.4 Imposte e tasse: IVA (0,02) per esigenza di copertura 
pagamento compenso personale docente 1.1.1 

25/6/2019 0,00 0,00 0,00 

22 A.3.7. FUNZIONAMENTO DIDATTICO S.S.TRIDENTINA 
Spostamento dal conto 6.1.4 Imposte e tasse: IVA (544,44) per esigenza di 
copertura pagamento compenso personale docente 1.1.1 

25/6/2019 0,00 0,00 0,00 

23 P.1.1. PROGETTO MULTIMEDIALE 
Spostamento dal conto 3.2.5 assistenza tecnico-informatica (958,10) per esigenza di 
copertura pagamento compenso personale docente corso formazione 1.1.1 

25/6/2019 0,00 0,00 0,00 

 Totali 5.192,87 5.192,87 5.192,87 

La situazione della disponibilità finanziaria dell’Istituzione Scolastica nelle risultanze descritte nel modello H bis 
(allegato n.1), che costituisce parte integrante della presente deliberazione, si può così riassumere: 
 
Previsione iniziale del Programma 2019            € 383.751,60 
Variazioni di Programma                                   €     5.192,87  
Programmazione alla data del 27 giugno 2019  € 388.944,47 
Somme impegnate                                             €    74.477,56 
Somme pagate                                                   €    37.151,47 
Somme rimaste da pagare                                         €    37.326,09  
Somme accertate                                                       €   100.457,67 
Somme riscosse                                                        €    69.885,67 
Somme rimaste da riscuotere                                    €    30.572.00 
 
ENTRATE iniziali + VARIAZIONI =  € 383.751,60 + € 5.192,87 =€ 388.944,47 
SPESE iniziali + VARIAZIONI=          € 287.332,98 + € 5.192,87 =€ 292.525,85 
Z01=                                                         €   96.418,62 +/– €     0,00 =€   96.418,62 
In conclusione Il Consiglio di Istituto 

DELIBERA 

VOTAZIONE 
Presenti Astenuti Favorevoli Contrari 

15 0 15 0 
Dichiarazioni di voto allegate 0       

Osservazioni scritte allegate 0  

 
all’unanimità di approvare le modifiche, lo stato di attuazione del Programma Annuale 2019 e la situazione della 
disponibilità finanziaria dell’Istituzione Scolastica nelle risultanze descritte nei modelli H bis, F , G e Relazione del DS 
e DSGA. 
 La presente delibera viene letta e contestualmente approvata dai consiglieri. 

……….. OMISSIS ………. 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto 
                                     Ins.te Silvia Pirovano 

Il Vice Presidente del C.di Istituto 
F.to Sig. Alberto Lancini 

 
Pubblicato all’Albo il giorno: 04/09/2019                        Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

                                                                                                                          F.to Carmelina Gentile 
  


